保费率根据国内银行的市场担保费率确定，公司提供担保需由非全资子公司其他

股东提供反担保及收取担保费的方式，符合公平原则。

公司目前已建立起资金集中结算模式，公司可以对下属控股子公司的资金流

向与财务信息进行实时监控，确保公司实时掌握下属控股子公司的资金使用情况、

担保风险情况，符合相关法律法规、规范性文件和《公司章程》的有关规定，可以

保障公司整体资金的安全运行，最大限度地降低公司为下属控股子公司提供担保

的风险。

三、累积对外担保金额和数量

本次担保额度调剂后，公司及控股子公司为控股子公司提供担保的总金额仍

3

为 14,782,523 万元。

包含公司资产池 2,887,100 万元及拟向深圳科陆电子股份有限公司及其子公司

提供担保 230,000 万元，公司及控股子公司的担保额度总金额为 17,899,623 万元，

占公司 2024 年经审计归属于上市公司股东的净资产的 82.56%，均为对控股子公司

提供的担保。

截至 2025 年 6 月 30 日，本公司已对下属控股子公司提供担保的余额为

7,588,760 万元，占公司 2025 年 6 月末归属于上市公司股东的净资产的比例为

35.12%，除此之外，本公司及本公司下属控股子公司无其他对外担保，无逾期担保。

特此公告。

   美的集团股份有限公司董事会

   2025年8月30日

1

证券代码：000333   证券简称：美的集团   公告编号：2025-071

美的集团股份有限公司

关于调整子公司资产池业务担保资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

特别提示：

美的集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）及控股子公司为控

股子公司开展资产池业务提供担保，部分被担保的控股子公司资产负债率超过

70%，敬请投资者注意担保风险。

公司本次关于资产池的担保事项已经 2025 年 3 月 28 日和 2025 年 5 月 30 日

召开的第五届董事会第六次会议和 2024 年度股东大会审议通过（详细信息请见公

司于 2025 年 3 月 29 日披露于巨潮资讯网的《关于为下属控股子公司开展资产池

业务提供担保的公告》）。现将子公司资产池业务调整担保资产的具体情况公告如

下：

一、担保资产调整情况

为满足控股子公司业务发展需要及资金使用的灵活性，公司将调整 5 家子公

司为资产池业务提供担保资产的额度，具体情况如下：

单位：万元

担保方 调整前提供资产额度 调整的提供资产额度 调整后提供资产额度

合肥美的暖通设备有

限公司
230,000 -17,000 213,000

上海瑞仕格医疗科技

有限公司
0 5,000 5,000

库卡工业自动化（昆

山）有限公司
0 5,000 5,000

东芝电梯（中国）有

限公司
0 5,000 5,000

东芝电梯（沈阳）有

限公司
0 2,000 2,000

二、董事会意见

下属控股子公司资产池业务调整担保资产，有利于子公司提高资产池利用效

2

率。除调整上述担保资产外，公司资产池担保业务与股东会审议通过的议案没有差

异。

为控制担保风险，做到与下属控股子公司少数股东共同承担担保责任，公司为

非全资子公司在向银行申请授信或其他业务需要提供担保时，原则上将要求该公

司其他股东提供反担保，并由本公司向非全资子公司按担保发生额收取担保费，担

保费率根据国内银行的市场担保费率确定，公司提供担保需由非全资子公司其他

股东提供反担保及收取担保费的方式，符合公平原则。

公司目前已建立起资金集中结算模式，公司可以对下属控股子公司的资金流

向与财务信息进行实时监控，确保公司实时掌握下属控股子公司的资金使用情况、

担保风险情况，符合相关法律法规、规范性文件和《公司章程》的有关规定，可以

保障公司整体资金的安全运行，最大限度地降低公司为下属控股子公司提供担保

的风险。

三、资产池业务累积对外担保额度

本次调整资产池担保资产不影响子公司在资产池中可使用的额度，公司子公

司资产池担保可使用最高金额仍为 2,887,100 万元。

包含公司及控股子公司为控股子公司提供担保 14,782,523 万元和拟向深圳科

陆电子股份有限公司及其子公司提供担保 230,000 万元，公司及控股子公司的担保

额度总金额为 17,899,623 万元，占公司 2024 年经审计归属于上市公司股东的净资